Sic ergo de abrogatione confuetudinis *Fravennadae*, tot literis seculariorum & ecclesiasticorum munita, Helmstadienses plane securi vivebant. Vnum vero adhuc superesse videbatur, de bullis praecipue papalibus & diplomaticis imperatoris habere transumpta, ceu appellantur, ut illis apud exteror loco originalium uti posint. Missi sunt eum in finem anno sequente MCCCLIX. a senatu duo

pro-

(a) loc. cit. pag. 109. sqq. (b) pag. m. 8. sq. edit Hamburg. 1710. fol. conf. eiusdem comment. de bibl. caef. lib. 2. c. 8. pag. 754. sqq.  
 Tenzel, colloq. monstr. ann. 1694. p. 91. sqq. Heinzeccius l.c. p. 110. sqq.

proconsules *Henricus de Osschersleve & Sanderus Bisborp*, syndici simul & procuratores, ad *Gevehardum episcopum Halberstadiensem*, eumque rogarunt, ut ipse, quia (a) proconsules, consules &c. huiusmodi literis in diversis provinciis, dioecesibus, civitatibus, oppidis & aliis locis, & coram iudicibus diversis, tara ordinariis, quam delegatis, necesse uti haberent, ipsaque proper discriminata viarum ac distantias locorum, & variis eveniis inopinabilis non sine gravi periculo de loco ad locum hic illucque ducere & transducere valerent, ideoque debita cum instantia supplicarunt, quatenus huiusmodi literas examinare, transsumere & exemplare, ac in publicam formam cum decreto interpositione, quatenus eidem transumpto, tanquam veris literis originalibus in provinciis, dioecesibus &c. nec non in iudicto & extra ubiunque locorum, ubi ipsis uti contingere, fides plenaria possit adhiberi, redigi facere & mandare dignaretur. Annuit his petitis episcopus, & illis mense aprilii dedit duo transumpta, quorum alterum exhibebat bullas *Martini V.* alterum vero literas imp. *FRIDERICI*, quae huic loco inserendas esse non putavi, cum formulas illo tempore usitatas in se contineant. Interea ex his hucusque ad ductis monumentis satis constare puto, senatum Helmstediensem per integrum seculum & ultra omnem movisse lapidem, nullisque sumtibus, qui certe exigui non fuerunt, pepercisse, ut cives suos a noxia ista consuetudine liberaret, & reipublicam servaret salvam. Debetur idcirco illi soli hic honos, quod in terris hisce primus hunc morem abrogaverit, cum in univerlo hoc ducatu Brunsuicensi & Calenbergico sub *FRIDERICO VLRCICO Duce* demum anno MDCXXV. id fuerit factum. An in aliis regionibus, circa illa tempora, *Frawenrada* tanto eum apparatus & pompa fuerit sepulta, hactenus mihi non innotuit. Rogo igitur eos, quibus datum est tales in archivis evolvere literas, ut si quid cum processu nostro conveniens invenerint, illud benevole mecum communicare, & de reliquo qualecunque hoc schediasma aequi bonique consulere velint.